
COPIA

Ambito Territoriale N.3 AUSL BR/1 
FRANCAVILLA FONTANA – CAROVIGNO – CEGLIE MESSAPICA – ORIA

SAN MICHELE SALENTINO – VILLA CASTELLI

DETERMINAZIONE N. 1044

Data di registrazione 05/11/2025

OGGETTO: SELEZIONE DEGLI OPERATORI VOLONTARI DA IMPIEGARE 
NELPROGETTO DI SERVIZIO CIVILE AGRICOLO BANDO 2024-2025. 
PRESA D`ATTO E APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA SELEZIONE.

IL DIRIGENTE UFFICIO DI PIANO

PREMESSO:

• che con la Legge 6 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale finalizzato 
a favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale e promuovere la 
solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo 
alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace tra i popoli;

• che con Circolare del  03.08.2017, recante “Albo degli  enti  di  servizio civile  universale. 
Norme  e  requisiti  per  l’iscrizione”,  il  Dipartimento  della  gioventù  e  del  servizio  civile 
nazionale  disciplina  le  modalità  di  iscrizione  all’Albo  degli  enti  di  Servizio  Civile 
Universale (S.C.U.);

• che  il  Consorzio  con  delibera  di  AC n.  9  del  4.5.2020  ha  autorizzato  la  procedura  di 
iscrizione all’Albo di Servizio Civile Universale;

VISTO:

• l’articolo 3 della succitata legge 06.03.2001 n. 64, il quale prevede che possono presentare 
programmi di intervento e progetti di servizio civile gli Enti in possesso dei requisiti previsti 
nel medesimo articolo, nonché iscritti  all’albo di servizio civile universale come previsto 
dall’articolo 5 del D.Lgs. 06.03.2017 n. 40;

• l'art. 5, comma 5, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, istitutivo del servizio civile 
universale, entrato in vigore il 18 aprile 2017, che prevede che i programmi di intervento 
siano presentati  da soggetti  iscritti  all'albo degli  enti  di servizio civile universale,  previa 
pubblicazione  di  un  avviso  pubblico,  e  sono  valutati  ed  approvati  dalla  Presidenza  del 
Consiglio  dei  ministri,  con  il  coinvolgimento  delle  regioni  interessate  e  nei  limiti  della 

 Determina n. 1044 /UFFICIO DI PIANO del  05/11/2025  (Prop. N. 1109 del 04/11/2025 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

programmazione finanziaria prevista all'articolo 24.

 

CONSIDERATO che  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  le  Politiche 
giovanili e il servizio civile universale – in data 2.10.2024 ha pubblicato l’avviso rivolto agli Enti di 
servizio civile universale “Presentazione dei programmi di intervento di servizio civile agricolo per 
l’anno 2025”;

 

CONSIDERATO il Decreto dipartimentale n. 817/2025 con il quale è stato approvato l’elenco dei 
22  programmi  di  servizio  civile  agricolo  positivamente  valutati,  per  un  numero  pari  a  1.057 
operatori volontari, finanziando due dei programmi del ns Consorzio per un totale di 5 posizioni da 
operatore volontario;

 

DATO ATTO che i progetti finanziati per il Comune di San Michele Salentino, in coprogettazione 
con  altri  Enti  (AFAM  –  Associazione  famiglie  in  musica  e  CESEVOCA  –  Centro  Studi  di 
volontariato e Capitanata), sono i seguenti:

1. Titolo Progetto “Gli Attori dello sviluppo locale” nell’ambito del Programma “Erasmus della 
Montagna”;

2. Titolo Progetto “Spazi Urbani” nell’ambito del Programma “Equilibrio natura e agricoltura”;

 

RICHIAMATO l’art. 15 “Procedure di selezione” del D. Lgs. 6 marzo 2017, n. 40 Istituzione e 
disciplina del servizio civile universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106, il  
quale dispone che “Gli enti nominano apposite commissioni composte da membri che al momento 
dell'insediamento  dichiarano,  ai  sensi  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre 
2000, n. 445, di non essere legati da rapporti di parentela con i giovani partecipanti alla selezione e 
di  non  incorrere  in  alcuna  causa  di  incompatibilità.  All'esito  della  selezione,  le  commissioni 
redigono  il  relativo  verbale,  contenente  il  punteggio  per  ogni  elemento  di  valutazione  con 
riferimento a ciascun candidato”.

 

RICHIAMATO il  bando di selezione del Servizio Civile Agricolo per i  progetti  finanziati,  con 
scadenza entro le ore 14:00 del 15 ottobre 2025;

 

CONSIDERATO che alla scadenza del bando sono pervenute:

• n. 7 istanze pervenute per le sedi del progetto “SPAZI URBANI”, per n. 3 posti di cui 1 
riservato  ai  GMO  (Giovani  con  Minori  Opportunità  ovvero  con  un  reddito 
personale/familiare certificato ISEE pari o inferiore a € 15.000);

• n.  5  istanze  pervenute  per  le  sedi  del  progetto  “GLI  ATTORI  DELLO  SVILUPPO 
LOCALE”,  per m.  2 posti  di  cui  1 riservato ai  GMO (Giovani  con Minori Opportunità 
ovvero con un reddito personale/familiare certificato ISEE pari o inferiore a € 15.000);

VISTA la determinazione n. 1081 del 23.10.2025, con cui si è proceduto alla nomina dei 
componenti della Commissione esaminatrice per la valutazione delle istanze pervenute, come di 

 Determina n. 1044 /UFFICIO DI PIANO del  05/11/2025  (Prop. N. 1109 del 04/11/2025 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

seguito riportato:

·         Dott. Gabriele Falco, Direttore del Consorzio, con funzioni di Presidente, selettore 
accreditato, giusto decreto n. 221 del 17.03.2025;

·         Dott. ssa Antonella Dinoi, con funzioni di componente, dipendente del Consorzio;

·         Dott. ssa Angelica Tafuri, con funzioni di componente e segretario di commissione, 
dipendente del Consorzio;

ACQUISITE le dichiarazioni rese dai singoli componenti della Commissione esaminatrice in 
merito a potenziali situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, nonché i rispettivi 
curricula allegati;

CONSIDERATO che in data 17.10.2025 è stata pubblicata il calendario delle selezioni fissato il 
giorno 28.10.2025; 

PRESO ATTO:

• dei verbali di commissione del 28.04.2025, nonché degli “allegati C” depositati agli atti 
d'ufficio; 

• delle verifiche sulle minori opportunità dei candidati (GMO) dichiarate in sede di domanda 
ed effettuate a cura della stessa Commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO, infine, della graduatoria finale redatta dalla Commissione esaminatrice e ritenuto 
di dover procedere, pertanto, alla approvazione della stessa avente natura provvisoria, in quanto 
soggetta alle ulteriori verifiche di competenza del Dipartimento per le politiche giovanili e il 
servizio civile universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dei candidati ammessi;
 

VISTI:

• il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

• il D. Lgs. n.165/2001, recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 9 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487; 

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate di:

1. approvare  il verbale di commissione del 28.10.2025, nonché gli “allegati C” depositati 
agli atti d'ufficio; 

2. prendere atto ed approvare la graduatoria finale, allegata al presente atto, provvisoria in 
quanto soggetta alle verifiche di competenza del Dipartimento per le Politiche Giovanili e 

 Determina n. 1044 /UFFICIO DI PIANO del  05/11/2025  (Prop. N. 1109 del 04/11/2025 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

il  Servizio  Civile  Universale,  dei  candidati  ammessi,  redatta  dalla  Commissione 
esaminatrice; 

3. notificare  la  graduatoria  finale  alle  Associazioni  AFAM  –  Associazione  famiglie  in 
musica  e  CESEVOCA  –  Centro  Studi  di  volontariato  e  Capitanata  Cesevoca,  enti 
capofila/proponenti il progetto per gli adempimenti consequenziali in capo allo stesso; 

4. dare atto che la pubblicazione della graduatoria finale e provvisoria ha valore di notifica ai 
candidati; 

5. pubblicare il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio 
on-line  e  sul  Sito  istituzionale  del  Consorzio  ATS n.  3  di  Francavilla  Fontana,  nella 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013. 

Lì 05/11/2025
IL DIRIGENTE

F.to Dott. Gabriele FALCO

 Determina n. 1044 /UFFICIO DI PIANO del  05/11/2025  (Prop. N. 1109 del 04/11/2025 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1142

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  05/11/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Ambito Francavilla, 05/11/2025

Il Funzionario Delegato
f.to Rag. Giampiero GASBARRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale n.3 AUSL BR/1 : 
http://www.ambitofrancavillafontana.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ambito Francavilla, 05/11/2025
______________________

 Determina n. 1044 /UFFICIO DI PIANO del  05/11/2025  (Prop. N. 1109 del 04/11/2025 )  -  pag. 5 di 5


